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Le FLU peut appo rter des aides 
(secours, prêts sans intérêts, 
abandon de créance, 
accompagnement social) 
pour : 
 

• Faire face aux frais d’accès 
au logement  
Dépôt de garantie, caution 
solidaire, frais d’agence, frais 
d’installation, 1er mois de 
loyer. 

 

• Se maintenir dans un 
logement   
Aides pour des impayés de 
loyers et charges locatives, 
d’énergie, eau ou téléphone. 

 

1. PRESENTATION DU DISPOSITIF ET CHIFFRES-CLES :  

Pourquoi un Fonds logement unique dans la Loire ? 
Le fonds logement unique est une des actions principales du Plan 
départemental d’action pour le logement des personnes défavorisées de la 
Loire, co-présidé par le Préfet et le Président du Conseil général. Le FLU 
relève de la compétence du Conseil général depuis 2005. 
Le Fonds Logement Unique de la Loire a préfiguré depuis 2002 le 
regroupement de différents fonds regroupés sur le plan national dans les 
Fonds de Solidarité Logement depuis 2005.  

Les Commissions logement unique (CLU) : un traitement 
local des demandes. 
Afin de permettre un traitement rapide et de proximité des demandes, cinq 
commissions ont été créées :  St-Etienne,  Gier-Pilat, Ondaine,  Forez et 
Roanne.  
Les CLU sont présidées alternativement par le Conseil général ou la CAF, 
et rassemblent les Communes (Associations de Maires), les 
Intercommunalités, les fournisseurs d’eau, d’énergie ou de télécom 
contribuant au FLU, les associations, les bailleurs sociaux et privés.  

Qui est concerné par le Fonds Logement Unique ? 
 
Le dispositif s’adresse aux personnes dans 
les situations les plus précaires :   
95% des demandeurs sont sous le seuil de 
pauvreté  en 2008 (Revenu par Unité de 
Consommation < 880€). 
 
Les demandeurs sont principalement des 
locataires du privé (57%), mais 
aussi des locataires HLM (38%). 
 
 
L’année 2008 a connu une baisse de 
3% du nombre de demandes par 
rapport à 2007.   Alors que les 
demandes pour le maintien, les impayés 
d’énergie et d’eau ont augmenté en 
2008 ; les demandes pour l’accès ont 
baissé de 17%. Ceci s’explique par la 
mise en place de 2 nouvelles modalités 
en février 2008 :  
� la réduction du dépôt de garantie 

de 2 mois à 1 mois de loyer ; 
� l’ouverture du LOCAPASS à tous. 

  
 
Des aides financières, mais aussi  
un accompagnement social 
Par ailleurs plus de 700 ménages 
bénéficient d’un accompagnement 
social lié au logement, en vue 
de permettre une bonne insertion dans 
un nouveau logement (aide aux 
démarches et à l’installation), ou de 
favoriser un maintien dans les lieux 
lorsqu’il y a des difficultés (financières, 
usage du logement, etc.)  
 
 
 
 
 

 
 

FLU Loire 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

 Demandes   8920 8708 8675 9198 7609 7382 

 Aides   5616 5846 6159 6583 5730 5775 

 % aides/demandes  63% 67% 71% 72% 75% 78% 

 Montants accordés   1 544K€    1 825K€   1 800K€   1 911K€   1 776K€  1772K€  
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Le Fonds Logement Unique aide annuellement 2 à 2,5% des ménages ligériens, et 
jusqu’à 10% sur certains secteurs. 

Qui contribue au Fonds Logement Unique ? 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Recettes FLU 2008
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2. ACTIVITE GLOBALE DU FLU EN 2008  

Une baisse des demandes en 2008 : moins de demandes Accès 

 
2008 a connu 3% de demandes FLU en moins par rapport à  2007 : cette baisse  s’explique 
principalement par une diminution des demandes accès (17% de demandes en moins).  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La baisse des aides accès s’expliquent par 2 facteurs importants :  
- la réduction du dépôt de garantie de 2 mois à 1 mois de loyer ; 
- l’ouverture du dispositif LOCAPASS à tous les publics alors qu’il était auparavant réservé 

aux seuls salariés du secteur privé. Le LOCAPASS finance le dépôt de garantie sous forme 
de prêt à taux zéro. 

 
Pour les autres types d’aide :  

- les demandes pour les impayés d’ énergie ont augmenté de 9% entre 2007 et 2008 mais 
le nombre de sollicitations reste bien en-deçà du chiffre 2006 (685 contre 890 en 2006). 
Comme en 2007, l’hiver 2007-2008 a été relativement clément . ; 

- les demandes pour les impayés d’eau ont quant à elles augmenté de 6% mais restent 
toujours inférieures aux demandes enregistrées en 2006 ; 

- les demandes pour le maintien ont évolué de 5%. 
 
Sur l’ensemble de la période on peut constater que : 

• les indicateurs caractérisant les demandeurs sont relativement stables : précarité 
économique des demandeurs, composition familiale,  statut d’habiter, … 

• les commissions logement unique ont conservé une cohérence et une continuité dans la 
prise en compte des situations. Par ailleurs et malgré des situations locales différentes, les 
commissions veillent, au-delà d’une approche au cas par cas, à garantir une équité de 
traitement des demandes. 

 
Le volume des demandes connaît une baisse tendancielle depuis 2006. On peut également  noter une 
évolution de la répartition entre les Commissions Logement Unique : diminution sur St-Etienne et Roanne, 
augmentation sur le Gier-Pilat et l’Ondaine, stagnation sur le Forez.  
     

Demandes FLU depuis 2003 par CLU 
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Les demandeurs peuvent par ailleurs faire  des demandes multiples, en demandant en une fois par 
exemple une aide pour un impayé d’énergie et pour un impayé d’eau. Malgré la baisse des 
demandes en 2008, leur proportion (8,29%) reste dans la moyenne constatée les autres années.   
 
En revanche les volumes sont un peu différents selon les CLU :  

 
Comment les demandes arrivent au FLU ? 
• Les services sociaux restent le premier intermédiaire vers le FLU et leur part augmente passant de 
79 à 86% 
• Les associations constituent un intermédiaire de premier plan mais avec une baisse en 2008 (de 
15 à 9%). 
• Les demandes directes, minoritaires, représentent 4%. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

La situation reste cependant variable selon les CLU  

 
 

 
 
 
 
 
 

St-Etienne Gier-Pilat Ondaine Forez Roanne Loire
7% 9.16% 10.9% 9.40% 8.3% 8.29%

Demandes 
Multiples

Les services instructeurs

0% 20% 40% 60% 80%

Mairie / CCAS

Conseil général

Service social CAF

Associations dont foyers

Demandes directes

Autres

2008%

2007

2006

2005

Acteur ou tiers à l'origine de la demande
 CLU St-

Etienne

CLU Gier-

Pilat

CLU 

Ondaine
CLU Forez

CLU 

Roanne

Total 

2008
2007 2006 2005

Mairie / CCAS 15% 14% 18% 2% 8% 12% 14% 12% 11%
Conseil général 62% 66% 67% 88% 80% 70% 61% 67% 67%
Service social CAF 3% 6% 2% 1% 4% 4% 5% 5% 4%
SOUS-TOTAL service sociaux 80% 86% 87% 91% 92% 86% 79% 84% 82%
Associations dont foyers 11% 9% 11% 5% 6% 9% 15% 11% 12%
Demandes directes 8% 4% 2% 2% 1% 4% 5% 4% 4%
Autres 1% 1% 0% 2% 1% 1% 1% 2% 2%
TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Par CLU en 2008 Loire par année
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Evolution des types de ressources des demandeurs FL U
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3. CARACTERISTIQUES DES DEMANDEURS  
 

Comment les demandeurs d’aide FLU sont-ils logés ? 
La répartition des statuts dans le logement a peu évolué entre 2007 et 2008 et les situations restent 
différentes suivant les territoires. 
 

Statut dans le logement des demandeurs d’aides à l’accès : 

Des demandeurs toujours inscrits dans la précarité  

 
 

 
 

 

 
 

La précarisation apparaît aussi dans l’évolution de la nature des revenus :  
• baisse des personnes bénéficiant de minima sociaux et augmentation des situations de 

personnes retraitées et des personnes avec des revenus ponctuels (formation, emploi 
précaire etc) .  

• légère augmentation des revenus d’activités mais qui ne représentent que 19% des 
demandeurs. 

 
 

Seuil de pauvreté : proportion de demandeurs dont les ressources se situent sous le seuil de pauvreté national 
(valeur de référence pour chaque année, source INSEE, Enquête revenus fiscaux). Ce seuil représente 60% du 
revenu médian, soit 880€ de Revenu par unité de consommation en 2006 (référence pour 2008) 
Ces ménages sont qualifiés de ménages à bas revenu ou ménages pauvres.  
 
RUC : Revenu par Unité de Consommation, Pondération du revenu des ménages obtenue en divisant le revenu 
(hors aides au logement) par le nombre d’unités de consommations (la première personne du ménage vaut 1 
unité de consommation, les suivantes valent 0,5 si elles ont 14 ans ou plus, 0,3 si elles ont moins de 14 ans.   
Exemples : un couple avec un enfant de 12 ans = 1,8 unités de consommation 

une personne seule avec un enfant de 12 ans = 1,3 UC. 

Privé Public Association/foyers

1. CLU St-Etienne 62% 29% 9%
2. CLU G ier-Pilat 47% 52% 1%
3. CLU O ndaine 31% 68% 1%
4. CLU Montbrison-Forez 52% 47% 1%
5. CLU Roanne 63% 35% 1%
Total Loire 57% 38% 5%
Rappel 2007 56% 36% 8%

2003 2004 2005 2006 2007 2008
89% 93% 94% 94% 95% 95%

Demandeurs FLU sous 
le seuil de pauvreté

Ressource la plus élevée de la situation financière reelle 

(exclu Aide logement)
2003 2004 2005 2006 2007 2008

Revenu minimum d'insertion 27% 29% 30% 30% 30% 25%
Revenu d'activité 20% 18% 16% 17% 18% 19%
Chômage indemnisé 20% 19% 19% 16% 14% 14%
Invalidité AAH 13% 13% 13% 14% 14% 12%
Prestations familiales 12% 13% 14% 13% 14% 15%
Retraite 4% 5% 5% 5% 5% 6%
Sans revenu, emploi précaire, Formation, Autres 4% 3% 3% 5% 5% 9%
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4. TABLEAUX DE BORD PAR COMMISSION LOGEMENT UNIQUE ET PAR TYPE 
D’AIDE  

 FLU Loire  2003 2004 2005 2006 2007 2008

 Demandes  8920 8708 8675 9198 7609 7382

 Aides  5616 5846 6159 6583 5730 5775

 % aides/demandes  63% 67% 71% 72% 75% 78%

 Montants accordés   1 544K€   1 825K€   1 800K€   1 911K€   1 776K€  1772K€ 

Demandes FLU depuis 2003

2003 2004 2005 2006 2007 2008 % 08/07

 St-Etienne  3958 3813 3510 3784 3341 3143 -6%

 GierPilat  1117 1109 1298 1244 1044 1124 8%

 Ondaine  708 708 761 961 637 662 4%

 Forez  1289 1270 1330 1445 1117 1128 1%

 Roanne  1848 1808 1776 1764 1470 1325 -10%

Loire 8920 8708 8675 9198 7609 7382 -3%

Aides accordées depuis 2003

2003 2004 2005 2006 2007 2008 % 08/07

 St-Etienne  2383 2533 2543 2836 2452 2401 -2%

 GierPilat  757 736 854 857 874 960 10%

 Ondaine  447 468 556 658 536 567 6%

 Forez  922 976 1045 1094 902 900 0%

 Roanne  1107 1133 1161 1138 966 947 -2%

Loire 5616 5846 6159 6583 5730 5775 1%

% aidés 63% 67% 71% 72% 75% 78% /

Montants engagés depuis 2003

2003 2004 2005 2006 2007 2008 % 08/07

 St-Etienne  636 804 756 883 747 677 -9%

 GierPilat  219 226 227 239 280 308 10%

 Ondaine  126 124 155 170 162 183 13%

 Forez  228 278 280 278 252 262 4%

 Roanne  336 390 382 340 335 342 2%

Loire 1 544 1 823 1 800 1 911 1 776 1 772 0%

RUC* moyen des demandeurs

2003 2004 2005 2006 2007 2008 % 08/07

 St-Etienne  452 €        439 €        444 €        449 €        465 €        488 €        5%

 GierPilat  480 €        471 €        459 €        471 €        478 €        501 €        5%

 Ondaine  486 €        459 €        462 €        458 €        489 €        484 €        -1%

 Forez  484 €        482 €        496 €        497 €        514 €        528 €        3%

 Roanne  477 €        471 €        478 €        477 €        489 €        506 €        4%

Loire 468 €       458 €       463 €       466 €       481 €       499 €       4%

RUC* moyen des ménages aidés

2003 2004 2005 2006 2007 2008 % 08/07

 St-Etienne  416 €        414 €        424 €        426 €        444 €        478 €        8%

 GierPilat  452 €        452 €        444 €        465 €        468 €        495 €        6%

 Ondaine  466 €        438 €        449 €        446 €        487 €        471 €        -3%

 Forez  440 €        462 €        467 €        471 €        497 €        516 €        4%

 Roanne  442 €        441 €        454 €        451 €        472 €        494 €        5%

Loire 434 €       434 €       442 €       445 €       465 €       489 €       5%

RUC* moyen des ménages aidés

Aides accordées

Demandes

Montants engagés (en K€)

RUC* moyen des demandeurs

0

1000

2000

3000

4000

5000

 St-Etienne   GierPilat   Ondaine   Forez   Roanne  

2003 2004 2005 2006 2007 2008

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

 St-Etienne   GierPilat   Ondaine   Forez   Roanne  

2003 2004 2005 2006 2007 2008

0

200

400

600

800

1 000

 St-Etienne   GierPilat   Ondaine   Forez   Roanne  

2003 2004 2005 2006 2007 2008

0

100

200

300

400

500

600

 St-Etienne   GierPilat   Ondaine   Forez   Roanne  

2003 2004 2005 2006 2007 2008

0

100

200

300

400

500

600

 St-Etienne   GierPilat   Ondaine   Forez   Roanne  

2003 2004 2005 2006 2007 2008



Fonds Logement Unique de la Loire – Bilan 2008 9 
 

  

Evolution des aides à l’accès 

   
 
 
 
 
 
 
 

 

Evolution des aides au maintien (impayés de loyer)  

 

Evolution des aides énergie     

 

 
 

  2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Accès au logement 

 Demandes   2138 2333 2289 2314 2153 1788 

 Ménages aidés   1451 1699 1694 1750 1787 1486 

 Part ménages aidés   68% 73% 74% 76% 83% 83% 

 Montants accordés   744 870 879 871 892 661 

 Aide moyenne   513 € 514 € 519 € 498 € 499 € 445 € 

Evolution des aides à l'accès
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 Montants accordés   Part ménages aidés  

 Demandes  1141 948 962 1057 1058 1106

 Ménages aidés  610 587 553 648 718 792

 Part ménages aidés  53% 62% 57% 61% 68% 72%

 Montants accordés  265 259 226 243 296 324

 Aide moyenne  435 € 442 € 408 € 375 € 412 € 410 €

Maintien dans le logement

Evolution des aides au maintien
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 Montants accordés   Part ménages aidés  

 Demandes  4857 4304 4271 4585 3112 3403

 Ménages aidés  2745 2827 2849 3124 2293 2641

 Part ménages aidés  57% 66% 67% 68% 74% 78%

 Montants accordés   410K€   533K€   533K€   595K€   433K€  577

 Aide moyenne  149 € 188 € 187 € 190 € 189 € 219 €

Energie
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Indicateurs CLU 2003 2004 2005 2006 2007 2008 % 08/07 Indicateurs CLU 2003 2004 2005 2006 2007 2008 % 08/07

 StEtienne  941 1054 937 1049 1007 894 -11%  StEtienne  391 349 317 386 350 392 12%

 GierPilat  305 286 317 295 267 215 -19%  GierPilat  126 122 160 129 164 199 21%

 Ondaine  226 242 249 238 187 164 -12%  Ondaine  95 55 73 115 81 101 25%

 Forez  276 261 282 248 241 206 -15%  Forez  170 136 111 150 141 152 8%

 Roanne  390 490 504 484 451 309 -31%  Roanne  359 286 301 277 322 262 -19%

 Loire  2138 2333 2289 2314 2153 1788 -17%  Loire  1141 948 962 1057 1058 1106 5%

 StEtienne  614 755 699 829 825 728 -12%  StEtienne  198 196 184 230 240 250 4%

 GierPilat  221 216 229 203 233 193 -17%  GierPilat  67 67 69 86 125 156 25%

 Ondaine  160 174 186 189 172 150 -13%  Ondaine  41 36 51 70 64 80 25%

 Forez  199 214 229 201 197 170 -14%  Forez  107 95 70 104 107 115 7%

 Roanne  257 340 351 328 360 245 -32%  Roanne  197 193 179 158 182 191 5%

 Loire  1451 1699 1694 1750 1787 1486 -17%  Loire  610 587 553 648 718 792 10%

 StEtienne  65% 72% 75% 79% 82% 81% - 1 pt  StEtienne  51% 56% 58% 60% 69% 64% - 5 pts

 GierPilat  72% 76% 72% 69% 87% 90% - 3 pts  GierPilat  53% 55% 43% 67% 76% 78% + 2 pts

 Ondaine  71% 72% 75% 79% 92% 91% - 1 pt  Ondaine  43% 65% 70% 61% 79% 79% 0

 Forez  72% 82% 81% 81% 82% 83% + 1 pt  Forez  63% 70% 63% 69% 76% 76% 0

 Roanne  66% 69% 70% 68% 80% 79% - 1 pt  Roanne  55% 67% 59% 57% 57% 73% + 6 pts

 Loire  68% 73% 74% 76% 83% 83% 0  Loire  53% 62% 57% 61% 68% 72% + 4 pts

 StEtienne  649 €     685 €     701 €     709 €     686 €     583 €     -15%  StEtienne  849 €     761 €     700 €     692 €     674 €     645 €     -4%

 GierPilat  537 €     595 €     651 €     639 €     661 €     582 €     -12%  GierPilat  650 €     717 €     515 €     487 €     494 €     510 €     3%

 Ondaine  549 €     576 €     614 €     608 €     568 €     503 €     -11%  Ondaine  667 €     605 €     514 €     561 €     439 €     507 €     15%

 Forez  622 €     669 €     710 €     730 €     705 €     560 €     -21%  Forez  639 €     820 €     727 €     637 €     618 €     771 €     25%

 Roanne  553 €     593 €     612 €     569 €     578 €     588 €     2%  Roanne  695 €     560 €     538 €     525 €     544 €     533 €     -2%

 Loire  601 €     641 €     666 €     663 €     652 €     574 €     -12%  Loire  732 €     694 €     608 €     601 €     581 €     599 €     3%

 StEtienne  495 €     566 €     449 €     571 €     540 €     422 €     -22%  StEtienne  508 €     467 €     434 €     407 €     466 €     363 €     -22%

 GierPilat  453 €     487 €     426 €     471 €     566 €     483 €     -15%  GierPilat  390 €     451 €     330 €     369 €     395 €     432 €     9%

 Ondaine  420 €     419 €     496 €     442 €     508 €     471 €     -7%  Ondaine  333 €     317 €     365 €     341 €     345 €     397 €     15%

 Forez  426 €     494 €     508 €     477 €     494 €     438 €     -11%  Forez  362 €     415 €     408 €     367 €     396 €     415 €     5%

 Roanne  466 €     476 €     515 €     441 €     490 €     471 €     -4%  Roanne  487 €     450 €     421 €     373 €     413 €     454 €     10%

 Loire  507 €     512 €     519 €     498 €     525 €     445 €     -15%  Loire  435 €     442 €     408 €     375 €     419 €     410 €     -2%

Indicateurs CLU 2003 2004 2005 2006 2007 2008 % 08/07 Indicateurs CLU 2003 2004 2005 2006 2007 2008 % 08/07

 StEtienne  2122 1837 1782 1835 1383 1356 -2%  StEtienne  892 773 678 705 670 678 1%

 GierPilat  558 571 615 633 414 532 29%  GierPilat  201 172 259 234 253 265 5%

 Ondaine  411 312 322 470 233 288 24%  Ondaine  9 115 140 179 152 175 15%

 Forez  755 666 674 757 486 542 12%  Forez  108 195 305 369 305 314 3%

 Roanne  1011 918 878 890 596 685 15%  Roanne  98 103 150 123 93 135 45%

 Loire  4857 4304 4271 4585 3112 3403 9%  Loire  1308 1358 1532 1610 1473 1567 6%

 StEtienne  1129 1182 1220 1322 961 1021 6%  StEtienne  517 532 496 521 544 557 2%

 GierPilat  341 359 385 407 351 453 29%  GierPilat  148 108 169 169 231 240 4%

 Ondaine  239 204 228 303 195 246 26%  Ondaine  6 72 96 115 121 149 23%

 Forez  505 535 511 564 397 444 12%  Forez  87 154 242 263 255 247 -3%

 Roanne  531 547 505 528 389 477 23%  Roanne  68 82 101 90 74 104 41%

 Loire  2745 2827 2849 3124 2293 2641 15%  Loire  826 948 1104 1158 1225 1297 6%

 StEtienne  53% 64% 68% 72% 69% 75% + 6pts  StEtienne  58% 69% 73% 74% 81% 82% + 1 pt

 GierPilat  61% 63% 63% 64% 85% 85% 0  GierPilat  74% 63% 65% 72% 91% 91% 0

 Ondaine  58% 65% 71% 64% 84% 85% + 1 pt  Ondaine  67% 63% 69% 64% 80% 85% + 5 pts

 Forez  67% 80% 76% 75% 82% 82% 0  Forez  81% 79% 79% 71% 84% 79% - 5 pts

 Roanne  53% 60% 58% 59% 65% 70% + 5 pts  Roanne  69% 80% 67% 73% 80% 77% - 3 pts

 Loire  57% 66% 67% 68% 74% 78% + 4 pts  Loire  63% 70% 72% 72% 83% 83% 0

 StEtienne  180 €     199 €     196 €     207 €     179 €     231 €     29%  StEtienne  196 €     178 €     171 €     183 €     185 €     188 €     1%

 GierPilat  187 €     224 €     240 €     235 €     222 €     244 €     10%  GierPilat  188 €     184 €     155 €     152 €     152 €     180 €     18%

 Ondaine  194 €     189 €     195 €     193 €     202 €     241 €     19%  Ondaine  123 €     155 €     162 €     163 €     161 €     167 €     4%

 Forez  224 €     242 €     241 €     250 €     251 €     261 €     4%  Forez  184 €     188 €     185 €     165 €     167 €     187 €     12%

 Roanne  210 €     238 €     236 €     251 €     243 €     272 €     12%  Roanne  137 €     176 €     152 €     164 €     140 €     202 €     44%

 Loire  195 €     216 €     218 €     225 €     210 €     247 €     18%  Loire  189 €     178 €     168 €     170 €     171 €     185 €     8%

 StEtienne  128 €     172 €     171 €     183 €     159 €     193 €     21%  StEtienne  87 €       107 €     103 €     116 €     117 €     148 €     27%

 GierPilat  163 €     203 €     199 €     201 €     214 €     234 €     9%  GierPilat  127 €     131 €     120 €     116 €     135 €     175 €     30%

 Ondaine  155 €     151 €     162 €     158 €     192 €     230 €     20%  Ondaine  127 €     116 €     106 €     120 €     147 €     164 €     11%

 Forez  167 €     201 €     195 €     192 €     212 €     223 €     5%  Forez  142 €     138 €     128 €     121 €     134 €     163 €     22%

 Roanne  179 €     221 €     218 €     222 €     227 €     249 €     10%  Roanne  125 €     158 €     137 €     147 €     131 €     199 €     52%

 Loire  149 €     188 €     187 €     190 €     191 €     219 €     14%  Loire  135 €     153 €     144 €     150 €     128 €     162 €     27%

% Ménages 

aidés

Demande 

moyenne

Aide moyenne

Ménages 

demandeurs

Ménages aidés

% Ménages 

aidés

Demande 

moyenne

MAINTIENACCES

ENERGIE EAU

% Ménages 

aidés

Demande 

moyenne

Aide moyenne

Ménages 

demandeurs

Ménages aidés

% Ménages 

aidés

Demande 

moyenne

Aide moyenne

Ménages 

demandeurs

Ménages aidés

Ménages 

demandeurs

Ménages aidés

Aide moyenne
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5. LE FLU EN CARTES : APPROCHES LOCALISEES 
 
Représentations cartographiques réalisées par l’Observatoire de la Délégation à la Vie sociale du Conseil 
général. 

 

 

1. Poids des CLU dans le département : 
 

CLU 
Nombre de 
demandes 

Part des 
demandes 

Nombre de 
ménages aidés 

Part des 
ménages aidés 

Nombre de 
demandes 
« Accès » 

Nombre de 
demandes 
« Maintien » 

Nombre de 
demandes 
« énergie » 

Nombre de 
demandes 

« eau » 

Saint-Étienne 3 143 42,6% 2 401 41,6% 894 392 1 356 678 

Gier-Pilat 1 124 15,2% 960 16,6% 215 199 532 265 

Ondaine 662 9,0% 567 9,8% 164 101 288 175 

Forez 1 128 15,3% 900 15,6% 206 152 542 314 

Roanne 1 325 17,9% 947 16,4% 309 262 685 135 

Loire 7 382 100,0% 5 775 100,0% 1 788 1 106 3 403 1 567 

 

2. Répartition des demandes et des aides par CLU : 
 

Nombre de demandes

en 2008 par EPCI

Plus de 500   (3)

De 100 à 500   (4)

de 50 à 100   (6)

De 25 à 50   (5)

Moins de 25   (5)

Aides accordées en 2008 par CLU

1�400

Accès au logement

Maintien dans le logement

Energie

Eau

Légende:

EPCI

CLU

Gier PilatGier PilatGier PilatGier PilatGier PilatGier PilatGier PilatGier PilatGier Pilat
OndaineOndaineOndaineOndaineOndaineOndaineOndaineOndaineOndaine

Saint-EtienneSaint-EtienneSaint-EtienneSaint-EtienneSaint-EtienneSaint-EtienneSaint-EtienneSaint-EtienneSaint-Etienne

ForezForezForezForezForezForezForezForezForez

RoanneRoanneRoanneRoanneRoanneRoanneRoanneRoanneRoanne

240240240240240240240240240149149149149149149149149149

557557557557557557557557557

247247247247247247247247247

104104104104104104104104104

453453453453453453453453453

246246246246246246246246246

1�0211�0211�0211�0211�0211�0211�0211�0211�021

444444444444444444444444444

477477477477477477477477477

156156156156156156156156156
808080808080808080

250250250250250250250250250

115115115115115115115115115

191191191191191191191191191

193193193193193193193193193150150150150150150150150150

728728728728728728728728728

170170170170170170170170170

245245245245245245245245245
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Part des ménages aidés par rapport à l’ensemble des ménages  

 

 
 

 
 
 
 



Fonds Logement Unique de la Loire – Bilan 2008 13 
 

  

 
 



Fonds Logement Unique de la Loire – Bilan 2008 14 
 

  

 
 
 
 

 
 



Fonds Logement Unique de la Loire – Bilan 2008 15 
 

  

 
 

Arrondissement du Forez 
 

 

 
 
 

 
 

EPCI   
Nombre d e  
demandes 

  
Part des  

demandes 
  

Nombre de  
ménages  

aidés 
  

Part des  
ménages  

aidés 
  

Nombre de  
demandes  
« 
  Accès 

  »   

Nombre de  
demandes  
« 
  Maintien 

  »   

Nombre de  
demandes  
« 
  énergie 

  »   

Nombre de  
demandes  

« 
  eau 

  »   
Loire - Forez   515   7,0%   418   7,3%   90   66   241   160   
Pays de Saint - G almier   188   2,6%   135   2,3%   44   39   64   46   
Feurs en Forez   136   1,8%   104   1,8%   28   19   67   36   
Pays d'Astrée   114   1,5%   88   1,5%   21   12   58   32   
Pays de St Bonnet le  
Château   

74   1,0%   62   1,1%   13   5   45   17   
Forez en lyonnais   50   0,7%   43   0,7%   10   5   27   8   
Collines du Matin   35   0,5%   30   0,5%   6   6   21   6   
Montagnes du Haut Forez   18   0,2%   17   0,3%   5   2   11   2   
Sous total EPCI  
Arrondissement   

1 130   15,3%   897   15,6%   217   154   534   307   
EPCI autres  
arrondissements   

6 234   84,7%   4 866   84,4%   1 562   951   2 863   1 257   
Total EPCI Loire   7 364   100,0%   5 763   100,0%   1 779   1 105   3 397   1 564   

  

Pays de St Bonnet le Château Pays de St Bonnet le Château Pays de St Bonnet le Château Pays de St Bonnet le Château Pays de St Bonnet le Château Pays de St Bonnet le Château Pays de St Bonnet le Château Pays de St Bonnet le Château Pays de St Bonnet le Château 

Pays de St Galmier Pays de St Galmier Pays de St Galmier Pays de St Galmier Pays de St Galmier Pays de St Galmier Pays de St Galmier Pays de St Galmier Pays de St Galmier 

Forez en lyonnais Forez en lyonnais Forez en lyonnais Forez en lyonnais Forez en lyonnais Forez en lyonnais Forez en lyonnais Forez en lyonnais Forez en lyonnais 

Les montagnes du Haut Forez Les montagnes du Haut Forez Les montagnes du Haut Forez Les montagnes du Haut Forez Les montagnes du Haut Forez Les montagnes du Haut Forez Les montagnes du Haut Forez Les montagnes du Haut Forez Les montagnes du Haut Forez 

Pays d'Astrée Pays d'Astrée Pays d'Astrée Pays d'Astrée Pays d'Astrée Pays d'Astrée Pays d'Astrée Pays d'Astrée Pays d'Astrée 
Feurs en Forez Feurs en Forez Feurs en Forez Feurs en Forez Feurs en Forez Feurs en Forez Feurs en Forez Feurs en Forez Feurs en Forez 

Communuaté 
d'agglomérations 
Communuaté 
d'agglomérations 
Communuaté 
d'agglomérations 
Communuaté 
d'agglomérations Communuaté 
d'agglomérations 
Communuaté 
d'agglomérations 
Communuaté 
d'agglomérations 
Communuaté 
d'agglomérations 
Communuaté 
d'agglomérations de Loire Forez de Loire Forez de Loire Forez de Loire Forez de Loire Forez de Loire Forez de Loire Forez de Loire Forez de Loire Forez 

Collines du matin Collines du matin Collines du matin Collines du matin Collines du matin Collines du matin Collines du matin Collines du matin Collines du matin 

16 16 16 16 16 16 16 16 16 

36 36 36 36 36 36 36 36 36 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 

29 29 29 29 29 29 29 29 29 

124 124 124 124 124 124 124 124 124 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 

25 25 25 25 25 25 25 25 25 
51 51 51 51 51 51 51 51 51 

36 36 36 36 36 36 36 36 36 

52 52 52 52 52 52 52 52 52 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 

23 23 23 23 23 23 23 23 23 

44 44 44 44 44 44 44 44 44 

200 200 200 200 200 200 200 200 200 

19 19 19 19 19 19 19 19 19 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 

23 23 23 23 23 23 23 23 23 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 

8 8 8 8 8 8 8 8 8 

54 54 54 54 54 54 54 54 54 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 

15 15 15 15 15 15 15 15 15 

11 11 11 11 11 11 11 11 11 

32 32 32 32 32 32 32 32 32 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 

17 17 17 17 17 17 17 17 17 

76 76 76 76 76 76 76 76 76 

6 6 6 6 6 6 6 6 6 

23 23 23 23 23 23 23 23 23 

  

Nombre de demandes 
en 2008 par EPCI 

Plus de 500   (1) 
Entre 100 et 500   (3) 
Entre 50 et 100   (2) 
Entre 25 et 50   (1) 
Moins de 25   (1) 

Aides accordées par EPCI 
100 

Accès au logement 
Maintien dans le logement 
Energie 
Eau 

Légende : 

EPCI 

Arrondissement 

1. Poids des EPCI dans le département 

2. Répartition des demandes et des aides par EPCI 
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3. Répartition par communes et EPCI de l’arrondissement 
 
 

 

 

Communauté de communes ou 

d'agglomération
Commune rejet Aide

Total 

demandes

Montants 

alloués

Communauté de communes ou 

d'agglomération
Commune rejet Aide

Total 

demandes

Montants 

alloués

LOIRE FOREZ BARD 2 3 5,00 744,40 € Les collines du matin COTTANCE 0 0 0 0,00 €
BOISSET LES MONTROND 0 3 3 673,74 € ESSERTINES EN DONZY 1 1 2 445,00 €
BOISSET ST PRIEST 0 2 2 474,81 € MONTCHAL 0 2 2 854,31 €
BONSON 7 22 29 5 815,48 € PANISSIERES 2 17 19 4 722,20 €
CHALMAZEL 1 6 7 1 938,64 € ROZIER EN DONZY 1 7 8 2 278,96 €
CHAMBLES 0 2 2 610,00 ST BARTHELEMY LESTRA 0 2 2 1 150,00 €
CHAMPDIEU 4 13 17 3 687,14 € ST MARTIN LESTRA 1 1 2 305,00 €

CHATELNEUF 0 1 1 305,00 Totaux  Les Collines du Matin 5 30 35 9 755,47 €

CHAZELLES SUR LAVIEU 0 0 0 0,00 € Les montagnes du Haut Forez CERVIERES 0 1 1 305,00 €
CRAINTILLEUX 0 2 2 299,97 € JEANSAGNIERE 0 2 2 322,25 €
ESSERTINES EN CHATELNEUF 0 1 1 200,00 LA CHAMBA 1 0 1 0,00 €
GREZIEUX LE FROMENTAL 0 1 1 1 360,00 LA CHAMBONIE 0 0 0 0,00 €
GUMIERES 1 1 2 441,54 € NOIRETABLE 0 10 10 3 722,75 €
LEZIGNEUX 0 6 6 1 635,00 € ST DIDIER SUR ROCHEFORT 0 0 0 0,00 €
L'HOPITAL LE GRAND 0 3 3 721,96 € ST JEAN LA VÊTRE 0 3 3 1 021,94 €
MAGNEUX HAUTE RIVE 0 0 0 0,00 € ST JULIEN LA VETRE 0 0 0 0,00 €
MARGERIE CHANTAGRET 0 1 1 201,22 € ST THURIN 0 1 1 305,00 €

MONTBRISON 40 175 215 50 238,39 € Totaux  Les Montagnes du Haut Forez 1 16 17 5 371,94 €

MORNAND 0 1 1 180,00 € Pays d'Astrée ARTHUN 2 5 7 1 404,96 €
PERIGNEUX 3 6 9 1 540,49 € BOEN 9 36 45 11 310,05 €
PRALONG 0 2 2 435,04 BUSSY ALBIEUX 2 12 14 3 370,17 €
PRECIEUX 2 5 7 1 040,82 € CEZAY 0 1 1 385,00 €
ROCHE 0 1 1 305,00 € DEBATS RIVIERE D'ORPRA 1 0 1 0,00 €
ST BONNET LE COURREAU 1 3 4 811,17 € LEIGNEUX 0 2 2 279,03 €
ST CYPRIEN 3 6 9 2 313,10 € L'HOPITAL SOUS ROCHEFORT 0 0 0 0,00 €
ST GEORGES EN COUZAN 0 1 1 250,00 € MARCILLY LE CHATEL 3 5 8 1 545,61 €
ST GEORGES HAUTE VILLE 1 3 4 1 109,00 € MARCOUX 0 1 1 305,00 €
ST MARCELLIN EN FOREZ 4 30 34 7 313,12 € MONTVERDUN 1 4 5 960,66 €
ST ROMAIN LE PUY 4 14 18 4 625,28 € SAIL SOUS COUZAN 5 9 14 2 176,60 €
ST THOMAS LA GARDE 0 2 2 377,69 € STE AGATHE LA BOUTERESSE 1 6 7 1 352,32 €
SAUVAIN 0 2 2 807,35 € STE FOY ST SULPICE 0 2 2 440,10 €
SAVIGNEUX 4 9 13 3 651,60 € ST ETIENNE LE MOLARD 1 0 1 0,00 €
ST JUST ST RAMBERT 5 36 41 9 643,57 € ST SIXTE 1 2 3 201,26 €
SURY LE COMTAL 15 49 64 13 193,94 € TRELINS 0 3 3 1 436,71 €

UNIAS 0 3 3 956,20 € Totaux Pays d'Astrée 26 88 114 25 167,47 €

VEAUCHETTE 0 1 1 220,11 Pays de St Bonnet le Château ABOEN 0 1 1 0,00 €
VERRIERES EN FOREZ 0 2 2 574,14 APINAC 1 5 6 1 647,00 €

Totaux Loire Forez 97 418 515 118 694,91 € CHENEREILLES 0 0 0 0,00 €

Feurs en Forez CIVENS 1 6 7 2 364,17 € ESTIVAREILLES 0 3 3 525,00 €
CLEPPE 0 1 1 238,20 € LA TOURETTE 0 1 1 538,00 €
FEURS 29 89 118 27 808,57 € LURIECQ 3 5 8 1 169,95 €
MIZERIEUX 1 2 3 310,12 € MAROLS 1 1 2 200,00 €
PONCINS 0 1 1 89,48 € MERLE LEIGNEC 1 1 2 305,00 €
POUILLY LES FEURS 0 1 1 482,55 € ROZIER CÔTES D'AUREC 0 1 1 487,28 €
SALT EN DONZY 1 1 2 520,00 € ST BONNET LE CHATEAU 0 22 22 7 138,15 €
ST CHRISTO EN JAREZ 0 0 0 0,00 € ST JEAN SOLEYMIEUX 0 2 2 610,00 €
ST CYR LES VIGNES 0 2 2 445,17 € ST MAURICE EN GOURGOIS 2 10 12 2 330,11 €
ST LAURENT LA CONCHE 0 2 2 409,69 € ST NIZIER DE FORNAS 1 1 2 580,00 €
SALVIZINET 0 0 0 0,00 € SOLEYMIEUX 0 0 0 0,00 €
VALEILLE 0 1 1 110,00 € ST HILAIRE CUSSON VALMITTE 0 0 0 0,00 €

Totaux Feurs en Forez 32 106 138 32 777,95 € USSON EN FOREZ 2 10 12 2 992,70 €

Forez en Lyonnais CHAZELLES SUR LYON 5 37 42 13 116,44 € Totaux Pays de St Bonnet le Château 11 63 74 18 523,19 €

MARINGES 0 1 1 592,00 € Pays de St Galmier ANDREZIEUX BOUTHEON 21 73 94 19 450,48 €
ST DENIS SUR COISE 0 1 1 245,82 € AVEIZIEUX 1 1 2 450,00 €
ST MEDARD EN FOREZ 0 0 0 0,00 € BELLEGARDE EN FOREZ 1 1 2 563,87 €
VIRICELLES 0 1 1 198,76 € CHAMBOEUF 1 3 4 1 227,38 €
VIRIGNEUX 2 3 5 610,00 € CUZIEU 0 2 2 400,00 €

Totaux  Forez en Lyonnais 7 43 50 14 763,02 € LA FOUILLOUSE 6 7 13 1 890,75

MONTROND LES BAINS 9 15 24 4 467,31 €
RIVAS 0 1 1 137,49 €
ST ANDRE LE PUY 0 1 1 303,00 €
ST BONNET LES OULES 0 0 0 0,00 €
ST GALMIER 4 7 11 2 312,66 €
VEAUCHE 10 24 34 7 809,64 €

Totaux Pays de St Galmier 53 135 188 39 012,58 €
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       Arrondissement de Roanne  

   2. Répartition des demandes et des aides par EPCI 

1. Poids des EPCI dans le département : 
 

EPCI Nombre de 
demandes 

Part des 
demandes 

Nombre de 
ménages aidés 

Part des 
ménages aidés 

Nombre de 
demandes 
« Accès » 

Nombre de 
demandes 
« Maintien » 

Nombre de 
demandes 
« énergie » 

Nombre de 
demandes 

« eau » 

Grand Roanne 892 12,1% 630 10,9% 223 218 439 28 

Pays de Charlieu 128 1,7% 95 1,6% 25 24 72 26 

Entre Loire et Rhône 71 1,0% 52 0,9% 16 5 34 14 

Balbigny 60 0,8% 48 0,8% 11 3 38 15 

Ouest Roannais 41 0,6% 25 0,4% 9 2 21 11 

Vals d'Aix et Isable 37 0,5% 27 0,5% 8 2 23 14 

Côte Roannaise 32 0,4% 23 0,4% 5 3 19 12 

Pays d'Urfé 31 0,4% 24 0,4%  6 23 10 

Canton de Belmont 17 0,2% 15 0,3% 3  11 4 

Pays de La Pacaudière 16 0,2% 8 0,1% 4  9 3 

Pays de Perreux 9 0,1% 6 0,1% 2  5 2 

Sous total EPCI Arrondissement 1 334 18,1% 953 16,5% 306 263 694 139 

EPCI autres arrondissements 6 030 81,9% 4 810 83,5% 1 473 842 2 703 1 425 

Total EPCI Loire 7 364 100,0% 5 763 100,0% 1 779 1 105 3 397 1 564 

 

BalbignyBalbignyBalbignyBalbignyBalbignyBalbignyBalbignyBalbignyBalbigny

Pays entre Loire et RhônePays entre Loire et RhônePays entre Loire et RhônePays entre Loire et RhônePays entre Loire et RhônePays entre Loire et RhônePays entre Loire et RhônePays entre Loire et RhônePays entre Loire et Rhône

Pays de La PacaudièrePays de La PacaudièrePays de La PacaudièrePays de La PacaudièrePays de La PacaudièrePays de La PacaudièrePays de La PacaudièrePays de La PacaudièrePays de La Pacaudière

Pays d'UrféPays d'UrféPays d'UrféPays d'UrféPays d'UrféPays d'UrféPays d'UrféPays d'UrféPays d'Urfé

2 Communes sans EPCI2 Communes sans EPCI2 Communes sans EPCI2 Communes sans EPCI2 Communes sans EPCI2 Communes sans EPCI2 Communes sans EPCI2 Communes sans EPCI2 Communes sans EPCI

Ouest RoannaisOuest RoannaisOuest RoannaisOuest RoannaisOuest RoannaisOuest RoannaisOuest RoannaisOuest RoannaisOuest Roannais

Côte RoannaiseCôte RoannaiseCôte RoannaiseCôte RoannaiseCôte RoannaiseCôte RoannaiseCôte RoannaiseCôte RoannaiseCôte Roannaise

Pays de CharlieuPays de CharlieuPays de CharlieuPays de CharlieuPays de CharlieuPays de CharlieuPays de CharlieuPays de CharlieuPays de Charlieu

Vals d'aix et d'IsableVals d'aix et d'IsableVals d'aix et d'IsableVals d'aix et d'IsableVals d'aix et d'IsableVals d'aix et d'IsableVals d'aix et d'IsableVals d'aix et d'IsableVals d'aix et d'Isable

Le Grand RoanneLe Grand RoanneLe Grand RoanneLe Grand RoanneLe Grand RoanneLe Grand RoanneLe Grand RoanneLe Grand RoanneLe Grand Roanne

Pays de PerreuxPays de PerreuxPays de PerreuxPays de PerreuxPays de PerreuxPays de PerreuxPays de PerreuxPays de PerreuxPays de Perreux

Belmont de la LoireBelmont de la LoireBelmont de la LoireBelmont de la LoireBelmont de la LoireBelmont de la LoireBelmont de la LoireBelmont de la LoireBelmont de la Loire
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000000000

888888888

131313131313131313

111111111

000000000

000000000

333333333

444444444

222222222222222222

555555555
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Nombre de demandes

en 2008 par EPCI

Plus de 500   (1)

Entre 100 et 500   (1)

Entre 50 et 100   (2)

Entre 25 et 50   (4)

Moins de 25   (4)

Aides accordées par EPCI

100

Accès au logement

Maintien dans le logement

Energie

Eau

Légende :

EPCI

Arrondissement
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 3. Répartition par communes et EPCI de l’arrondissement 
 
 

Communauté de 

communes ou 

d'agglomération

Commune rejet Aide
Total 

demandes

Montants 

alloués

Communauté de 

communes ou 

d'agglomération

Commune rejet Aide
Total 

demandes

Montants 

alloués

Le Grand Roanne COMMELLE VERNAY 1 1 2 305,00 € Pays de Charlieu MARS 0 1 1 124,41 €
LE COTEAU 12 40 52 15 169,91 € LA BENISSON DIEU 0 2 2 519,09 €
MABLY 9 34 43 13 409,61 € BRIENNON 3 6 9 2 475,01 €
RIORGES 13 39 52 12 915,14 € CHANDON 0 1 1 284,89 €
ROANNE 220 508 728 183 624,39 € CHARLIEU 4 48 52 18 113,27 €
VILLEREST 7 8 15 3 238,11 € JARNOSSE 0 1 1 305,00 €

Totaux Le Grand Roanne 262 630 892 228 662,16 € MAIZILLY 3 1 4 305,00 €

Balbigny BALBIGNY 5 20 25 5 096,21 € POUILLY SOUS CHARLIEU 5 17 22 6 432,43 €
BUSSIERES 1 7 8 1 643,17 € ST DENIS DE CABANNE 1 11 12 6 535,27 €
EPERCIEUX ST PAUL 0 2 2 429,96 € ST NIZIER SOUS CHARLIEU 2 5 7 1 787,26 €
NERONDE 0 1 1 150,26 € ST PIERRE LA NOAILLE 0 2 2 810,95 €

VILLERS 1 0 1 0,00 €
NERVIEUX 1 8 9 2 192,86 € VOUGY 2 5 7 1 408,59 €

PINAY 2 0 0 0,00 € Totaux Pays de Charlieu 21 100 121 39 101,17 €

STE AGATHE EN DONZY 0 2 2 305,00 €
STE COLOMBE SUR GAND 0 2 2 507,86 € Pays de la Pacaudière CHANGY 2 1 3 345,00 €
ST JODARD 1 1 2 90,33 € LE CROZET 0 1 1 305,00 €
ST MARCEL DE FELINES 0 0 0 0,00 € LA PACAUDIERE 4 4 8 926,32 €
VIOLAY 1 2 3 1 619,27 € SAIL SOUS COUZAN 0 0 0 0,00 €

Totaux Balbigny 11 45 54 12 034,92 € ST BONNET DES QUARTS 1 1 2 305,00 €

Belmont de la Loire ARCINGES 0 1 1 551,00 € ST HILAIRE SOUS CHARLIEU 0 1 1 305,00 €
BELLEROCHE 0 2 2 459,15 € ST FORGEUX LESPINASSE 0 0 0 0,00 €
BELMONT DE LA LOIRE 2 6 8 1 864,56 € ST MARTIN D'ESTREAUX 1 1 2 193,31 €
ECOCHE 0 0 0 0,00 € VIVANS 0 0 0 0,00 €

LA GRESLE 0 4 4 916,47 € Totaux Pays de la Pacaudière 8 9 17 2 379,63 €

LE CERGNE 0 1 1 305,00 € Pays d'Urfé CHAMPOLY 0 1 1 70,39 €
ST CYR DE VALORGES 0 1 1 580,00 € CHAUSSETERRE 0 1 1 137,04 €
SEVELINGES 0 1 1 471,40 € CHERIER 2 9 11 1 878,07 €

Totaux Belmont de la Loire 2 15 17 4 596,58 € CREMEAUX 0 2 2 942,67 €

Côte Roannaise AMBIERLE 3 2 5 1 465,00 € JURE 1 2 3 610,00 €
NOAILLY 0 4 4 1 315,78 € ST MARCEL D'URFE 0 1 1 253,64 €
LES NOES 1 1 2 305,00 € ST JUST EN CHEVALET 2 4 6 1 232,63 €
ST ANDRE D'APCHON 2 3 5 537,45 € ST PRIEST LA PRUGNE 1 4 5 971,59 €
ST GERMAIN LESPINASSE 1 5 6 2 490,47 € ST ROMAIN D'URFE 0 0 0 0,00 €
ST HAON LE CHATEL 1 3 4 863,95 € LA TUILIERE 1 0 1 0,00 €

ST RIRAND 0 1 1 201,45 € Totaux Pays d'Urfé 7 23 30 6 025,64 €

ST ROMAIN LA MOTTE 1 3 4 1 624,00 € Pays entre Loire et Rhône CHIRASSIMONT 1 2 3 739,36 €
ST HAON LE VIEUX 0 1 1 139,44 € CORDELLE 0 3 3 914,59 €

Totaux Côte Roannaise 9 23 32 8 942,54 € CROIZET SUR GAND 0 3 3 2 243,38 €

Ouest Roannais LENTIGNY 1 4 5 1 345,79 € FOURNEAUX 1 2 3 610,00 €
OUCHES 0 2 2 769,72 € LAY 1 1 2 305,00 €
POUILLY LES NONAINS 2 3 5 838,72 € MACHEZAL 0 1 1 610,00 €
RENAISON 7 11 18 3 595,80 € NEAUX 0 0 0 0,00 €
ST LEGER SUR ROANNE 2 3 5 655,96 € NEULISE 1 6 7 1 801,74 €

PRADINES 0 0 0 0,00 €
ST JEAN ST MAURICE SUR LOIRE 4 1 5 305,00 € REGNY 9 14 23 5 388,21 €
VILLEMONTAIS 1 1 2 305,00 € ST CYR DE FAVIERES 1 3 4 868,30 €

Totaux Ouest Roannais 17 25 42 7 815,99 € ST JUST LA PENDUE 1 4 5 932,82 €

Pays de Perreux COUTOUVRE 2 2 4 910,00 € ST MARTIN LA SAUVETE
COMBRE 0 0 0 0,00 € ST PRIEST LA ROCHE 2 3 5 1 555,10 €
NOTRE DAME DE BOISSET 0 0 0 0,00 € ST SYMPHORIEN DE LAY 1 8 9 2 855,17 €
MONTAGNY 1 3 4 831,05 € ST VICTOR SUR RHINS 1 1 2 549,54 €
PARIGNY 0 0 0 0,00 € VENDRANGES 0 1 1 300,00 €

PERREUX 0 1 1 200,00 € Totaux Pays entre Loire et Rhône 19 52 71 19 673,21 €

ST VINCENT DE BOISSET 0 0 0 0,00 € Vals d'Aix et d'Isable AMIONS 2 2 4 601,67 €
Totaux Pays de Perreux 3 6 9 1 941,05 € BULLY 1 0 1 0,00 €

DANCE 0 1 1 229,37 €
LURE 0 1 1 380,53 €
GREZOLLES 0 2 2 653,90 €
NOLLIEUX 0 0 0 0,00 €
ST GEORGES DE BAROILLE 1 2 3 464,80 €
ST GERMAIN LAVAL 3 14 17 3 798,83 €
ST JULIEN D'ODDES 1 2 3 709,48 €
ST MARTIN LA SAUVETE 1 2 3 305,00 €
ST PAUL DE VEZELIN 0 1 1 610,00 €
ST POLGUES 0 1 1 492,01 €
SOUTERNON 0 0 0 0,00 €

Totaux Vals d'Aix et d'Isable 7 26 33 7 643,92 €
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Arrondissement de Saint-Etienne  

 

1. Poids des EPCI dans le département : 
 

EPCI Nombre de 
demandes 

Part des 
demandes 

Nombre de 
ménages aidés 

Part des 
ménages aidés 

Nombre de 
demandes 
« Accès » 

Nombre de 
demandes 
« Maintien » 

Nombre de 
demandes 
« énergie » 

Nombre de 
demandes 

« eau » 

Saint-Etienne Métropole 4 745 64,4% 3 773 65,5% 1 234 661 2 096 1 076 

Pilat Rhodanien 93 1,3% 88 1,5% 9 15 47 27 

Monts du Pilat 62 0,8% 52 0,9% 13 12 26 15 

Sous total EPCI Arrondissement 4 900 66,5% 3 913 67,9% 1 256 688 2 169 1 118 

EPCI autres arrondissements 2 464 33,5% 1 850 32,1% 523 417 1 228 446 

Total EPCI Loire 7 364 100,0% 5 763 100,0% 1 779 1 105 3 397 1 564 

 

2. Répartition des demandes et des aides par EPCI : 
 

 

CLU de Saint-EtienneCLU de Saint-EtienneCLU de Saint-EtienneCLU de Saint-EtienneCLU de Saint-EtienneCLU de Saint-EtienneCLU de Saint-EtienneCLU de Saint-EtienneCLU de Saint-Etienne

CLU de l'OndaineCLU de l'OndaineCLU de l'OndaineCLU de l'OndaineCLU de l'OndaineCLU de l'OndaineCLU de l'OndaineCLU de l'OndaineCLU de l'Ondaine

CLU du Gier PilatCLU du Gier PilatCLU du Gier PilatCLU du Gier PilatCLU du Gier PilatCLU du Gier PilatCLU du Gier PilatCLU du Gier PilatCLU du Gier Pilat

Les Monts du PilatLes Monts du PilatLes Monts du PilatLes Monts du PilatLes Monts du PilatLes Monts du PilatLes Monts du PilatLes Monts du PilatLes Monts du Pilat

Pilat RhôdanienPilat RhôdanienPilat RhôdanienPilat RhôdanienPilat RhôdanienPilat RhôdanienPilat RhôdanienPilat RhôdanienPilat Rhôdanien

St Etienne MétropoleSt Etienne MétropoleSt Etienne MétropoleSt Etienne MétropoleSt Etienne MétropoleSt Etienne MétropoleSt Etienne MétropoleSt Etienne MétropoleSt Etienne Métropole

131313131313131313

262626262626262626

907907907907907907907907907

212121212121212121

474747474747474747

1�6481�6481�6481�6481�6481�6481�6481�6481�648

999999999

121212121212121212

464464464464464464464464464

121212121212121212

888888888

1�0411�0411�0411�0411�0411�0411�0411�0411�041

 

Nombre de demandes

en 2008 par EPCI

Plus de 500   (1)

Entre 100 et 500   (0)

Entre 50 et 100   (2)

Entre 25 et 50   (0)

Moins de 25   (0)

Aides accordées par EPCI

100

Accès au logement

Maintien dans le logement

Energie

Eau

Légende:

EPCI

CLU

Arrondissement
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3. Répartition par communes et EPCI de l’arrondissement   
 
 

 
 
  

Communauté de communes ou 
d'agglomération

Commune rejet Aide
Total 
demandes

Montants 
alloués

St Etienne Métropole CELLIEU 0 2 2 585 €
CHAGNON 0 2 2 605 €
CHATEAUNEUF 1 1 2 285 €
DARGOIRE 0 3 3 760 €
DOIZIEUX 1 2 3 767 €
FARNAY 0 2 2 600 €
FIRMINY 28 142 170 51 706 €
FRAISSES 2 18 20 5 857 €
GENILAC 1 8 9 2 767 €
L'ETRAT 2 8 10 1 992 €
L'HORME 11 47 58 16 253 €
LA GRAND CROIX 4 50 54 16 363 €
LA RICAMARIE 36 186 222 57 005 €
LA TALAUDIERE 9 25 34 6 405 €
LA TERRASSE SUR DORLAY 0 5 5 1 221 €
LA TOUR EN JAREZ 0 1 1 300 €
LA VALLA EN GIER 0 0 0 0 €
LE CHAMBON FEUGEROLLES 21 136 157 40 473 €
LORETTE 17 35 52 10 404 €
MARCENOD 2 2 4 760 €
PAVEZIN 0 0 0 0 €
RIVE DE GIER 21 179 200 64 840 €
ROCHE LA MOLIERE 20 60 80 14 661 €
ST GENEST LERPT 4 19 23 5 521 €
ST CHAMOND 82 432 514 129 169 €
ST CHRISTO EN JAREZ 0 4 4 843 €
STE CROIX EN JAREZ 0 1 1 172 €
ST ETIENNE 655 2176 2831 617 696 €
ST HEAND 1 0 1 0 €
ST JEAN BONNEFONDS 13 35 48 8 199 €
ST JOSEPH 1 7 8 1 286 €
ST MARTIN LA PLAINE 1 9 10 3 942 €
ST PAUL EN CORNILLON 0 3 3 940 €
ST PAUL EN JAREZ 5 30 35 8 639 €
ST PRIEST EN JAREZ 2 11 13 2 844 €
ST ROMAIN EN JAREZ 0 3 3 873 €
SORBIERS 6 23 29 6 606 €
UNIEUX 9 81 90 26 833 €
VALFLEURY 0 1 1 541 €
VILLARS 17 24 41 6 203 €

Totaux St Etienne Métropole 972 3773 4745 1 114 916 €

Monts du Pilat BOURG ARGENTAL 4 17 21 5 969 €
BURDIGNES 0 0 0 0 €
COLOMBIER 0 0 0 0 €
JONZIEUX 1 1 2 305 €
LE BESSAT 0 4 4 2 682 €
MARLHES 0 1 1 381 €
PLANFOY 0 1 1 610 €
ST GENEST MALIFAUX 4 9 13 4 104 €
ST JULIEN MOLIN MOLETTE 1 12 13 2 518 €
ST SAUVEUR EN RUE 0 5 5 918 €

Totaux Monts du Pilat 10 50 60 17 488 €
Pilat Rhôdanien CHAVANAY 3 19 22 6 765 €

CHUYER 0 1 1 305 €
LA CHAPELLE VILLARS 0 3 3 915 €
LUPE 0 1 1 266 €
MACLAS 0 14 14 5 465 €
PELUSSIN 2 26 28 7 508 €
ROISEY 0 2 2 603 €
ST APPOLINARD 0 3 3 1 330 €
ST MICHEL SUR RHÔNE 0 3 3 1 030 €
ST PIERRE DE BOEUF 0 12 12 4 437 €
ST REGIS DU COIN 0 1 1 610 €
ST ROMAIN LES ATHEUX 0 1 1 305 €
VERANNE 0 4 4 858 €
VERIN 0 0 0 0 €

Totaux  Pilat Rhôdanien 5 90 95 30 399 €


